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CHAPITRE 2. OFFRE D’ENSEIGNEMENT, DE FORMATION ET DE VALIDATION DES 
COMPETENCES : RESSOURCES DES TERRITOIRES  

 

2.1. Données globales, de cadrage 
 
Ce chapitre permet de donner un ordre de grandeur de la population des apprenants dans le bassin 
du Brabant wallon. Cependant, les méthodes de calcul, les années, les durées, les contenus, les publics 
cibles, etc. diffèrent d’un opérateur d’enseignement ou d’une formation à l’autre. Les comparaisons 
ne sont donc pas possibles. 
 
Remarque 1 : La grande majorité des données relatives à l’enseignement obligatoire présentées dans 

le point 2.1. sont issues de données authentiques (délivrées par des institutions publiques) non 

certifiées. Certaines sont, par ailleurs, le fruit de calculs réalisés par l’IBEFE BW sur base de celles-ci. 

Étant donné que la source principale utilisée pour le présent passage diffère de celle, certifiée, sur 

laquelle se basent les analyses du point 2.2., les comparaisons ne sont pas possibles. Il n’est dès lors 

pas opportun, pour l’enseignement obligatoire ordinaire, d’établir un lien strict entre les tableaux et 

les analyses des deux parties du présent chapitre. Le lecteur est invité à se référer aux différentes 

sources référencées. 

Remarque 2 : Les données de cadrage (analyses des deux parties du présent chapitre) fournissent des 

informations par établissements sièges1. Ces derniers peuvent être établis dans un autre bassin que 

certaines de leurs implantations. 

Afin de rendre la lecture plus fluide, nous avons opté pour une présentation des intitulés des options 

de l’enseignement / filières de formation au masculin. Ces intitulés doivent être lus de manière 

épicène. 

 

2.1.1. Nombre total d’apprenants dans le bassin  
 
A. Formation initiale 

 

 

Enseignement obligatoire 
Nombre d’apprenants2 

Bassin % Wallonie % FWB % Femmes 
(Bassin) 

Enseignement secondaire (Source : Etnic et IFAPME, 2016-2017 ; Calculs : IBEFE) 

Enseignement secondaire ordinaire de plein 
exercice 

30.447 SO 8,3% 
ND 

• Premier degré 9.810 SO 8,5% ND 

• Deuxième degré 10.877 SO 8,6% ND 

- Forme générale 6.658 SO 10,5% ND 

                                                           
1 Le Pouvoir Organisateur d’une école doit établir son siège administratif au sein d’une de ses implantations, 
d’où l’appellation « établissement siège ». 
2 SO = Sans objet. Selon l’opérateur, le nombre d’apprenants est comptabilisé à l’échelle wallonne (hors 
Communauté germanophone) ou de la Fédération Wallonie-Bruxelles. 
ND = Non disponible 
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- Forme technique et artistique de 
transition 

1.252 SO 12,5% 
ND 

- Forme technique et artistique de 
qualification 

1.614 SO 6,4% 
ND 

- Forme professionnelle 1.353 SO 4,8% ND 

• Troisième degré 9.760 SO 8,4% ND 

- Forme générale 4.940 SO 10,9% ND 

- Forme technique et artistique de 
transition 

1.081 SO 13,5% 
ND 

- Forme technique et artistique de 
qualification 

2.123 SO 6,7% 
ND 

- Forme professionnelle 1.616 SO 5,1% ND 

• Quatrième degré 0 SO 0,0% ND 

Enseignement secondaire ordinaire en 
alternance 

544 SO 5,8% 
ND 

• Deuxième degré 251 SO 4,9% ND 

• Troisième degré 293 SO 7,0% ND 

• Nombre de contrats d’alternance 
(Source : OFFA) 

ND SO ND ND 

IFAPME Apprentissage (Source : IFAPME, 2016-2017) 

Inscriptions3 327 6,1% SO 22% 

Personnes sous contrat4 332 7,5% SO 21,1% 

 
B. Formation supérieure 

 

 Nb apprenants 

Bassin % Wallonie % FWB % Femmes 
(bassin) 

Enseignement de Promotion sociale5 (Source : DGENORS6, année 2016-2017 ; calculs : IBEFE) 

Niveau supérieur court 2.085 SO 0,6% ND 

Niveau supérieur long 0 SO 0% ND 

Enseignement supérieur 

Hors universitaire type court (HE et ESA) ND SO ND ND 

Universitaire type long (HE et ESA) ND SO ND ND 

Universitaire ND SO ND ND 

 
 

 

                                                           
3 Ensemble des apprenants inscrits au cours en Centre de formation au 31 décembre 2016 et ayant au 
minimum 50% de présence aux cours. C’est le code postal du Centre qui définit l’appartenance à un bassin. 
4 Ensemble des apprenants qui étaient sous contrat d’alternance au 31 décembre 2016. C’est le code postal de 
résidence de l’apprenant qui définit l’appartenance à un bassin. 
5 Le nombre d'étudiants s'obtient en comptabilisant les étudiants régulièrement inscrits dans la 1ère unité 
d'enseignement suivie dans l'année scolaire. 
6 Direction de l’enseignement de promotion sociale 
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C. Formation pour adultes 
 

Enseignement non obligatoire 
Nombre d’apprenants 

Bassin % Wallonie % FWB % Femmes 
(Bassin) 

Enseignement de Promotion sociale7 (Source : DGENORS, 2016-2017) 

Niveau secondaire inférieur 1.483 SO 2,8% ND 

Niveau secondaire supérieur 2.523 SO 4% ND 

IFAPME8 (Source : IFAPME 2016-2017 ; Calculs : IBEFE) 

Formation accélérée à la gestion 66 6,4% SO 31,8% 

Année préparatoire chef d’entreprise 266 10,8% SO 24% 

Formation de chef d’entreprise 974 10,7% SO 35% 

Coordination et encadrement 10 10,1% SO 40% 

Personnes sous convention de stage 701 14,5% SO 24,5% 

FOREM (Source : Le Forem, 2017 ; Calculs : IBEFE)     

DE - Gestion propre et partenariat 1.753 8,1% SO 47,6% 

Travailleurs-Gestion propre et partenariat 26 1,2% SO 23,1% 

Etudiants 0 0% SO SO 

CISP (Source : Interfédé, 2015 ; Calculs : IBEFE) 

DEFI  779 18,9% SO 70,3% 

EFT 229 5% SO 48,9% 

 
D. Accompagnement différencié 
 

Accompagnement différencié 
Nombre d’apprenants 

Bassin % Wallonie % FWB % Femmes 
(Bassin) 

Enseignement spécialisé (Source : DGEO, 2016-2017 ; Calculs IBEFE)) 

Forme 3 361 SO 3% 42.4% 

Forme 4 248 SO 22,5% 38,7% 

Centre de formation et d’insertion socioprofessionnelle AVIQ 

Absence de centre de formation et d’insertion socioprofessionnelle AVIQ dans notre bassin 

 
E. Formation complémentaire 

 

CTA  

Absence de CTA dans le bassin 

Centres de compétences Source : Le Forem, 2017 

Absence de Centres de compétences dans le bassin 

 

 

                                                           
7 Ibidem 
8 Le tableau reprend l’ensemble des apprenants inscrits au cours en Centre de formation au 31 décembre 2016 
et ayant au minimum 50% de présence aux cours, selon le type de formation. C’est le code postal du Centre qui 
définit l’appartenance à un bassin. Les personnes sous convention de stage sont comptabilisées au 31 
décembre 2016. C’est le code postal de résidence de l’apprenant qui définit l’appartenance à un bassin. 
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2.1.2. Indicateurs globaux par Bassin  
 
Attention : les données reprises dans le tableau ci-dessous ne portent pas sur les mêmes années. Elles 

ne permettent pas de faire des rapprochements ou des comparaisons. Le lecteur est invité à se référer 

aux sources référencées. 

Indicateurs9 Bassin  FWB 

Taux d’inscrits dans le premier degré différencié10 1.6% 7,7% 

Ratio qualification/transition au niveau secondaire11 34.2% 51% 

Part de secondaire spécialisé dans le total du secondaire12 1.6% 4,5% 

Part de l’alternance dans l’enseignement secondaire ordinaire 

qualifiant13 
7.5% 7,1% 

Part de l’alternance dans l’enseignement spécialisé qualifiant ND14 ND 

 Bassin  Wallonie 

Part de l’alternance15 total dans la formation qualifiante 

(Enseignement et apprentissage Classes Moyennes)16 
11,5% 11,8% 

 

2.2. Opérateurs du qualifiant – Fréquentation selon le domaine, par opérateur 

 

2.2.1. Répartition des effectifs de l’enseignement qualifiant/formation 
professionnelle par domaine (selon la nomenclature propre à chaque 
opérateur) au niveau du Bassin 

 
A. Formation initiale 

 

L’enseignement technique et professionnel17 est organisé soit en plein exercice, soit en alternance. 

Dans ce dernier, la formation combine la formation à l’école et la pratique professionnelle en 

entreprise.  

                                                           
9 Nombre d’inscriptions. 
10 Source Etnic 2015-2016, calculs IBEFE Bw. Enseignement secondaire ordinaire. 
11 Source Etnic 2016-2017, calculs IWEPS et IBEFE Bw. Est présentée ici la part de la section de qualification dans l’enseigne-
ment secondaire ordinaire au 2e, 3e, et 4e degré. 
12 Source Etnic 2015-2016, calculs IBEFE Bw ; y compris le 1er degré.  
13 Source Etnic 2016-2017, calculs IWEPS et IBEFE Bw ; part de l’alternance (2e et 3e degrés) dans l’enseignement secondaire 
ordinaire (2e, 3e et 4e degrés qualifiants ordinaires de plein exercice et en alternance). 
14 L’Etnic ne dispose pas de ces données. 
15 = 2e et 3e degrés de l’enseignement ordinaire en alternance et apprentissage IFAPME (inscriptions). L’Etnic ne dispose pas 
des données concernant l’alternance de l’enseignement spécialisé. 
16 = 2e et 3e degrés de l’enseignement qualifiant ordinaire de plein exercice et en alternance et apprentissage IFAPME 
(inscriptions). Attention, seule une comparaison avec la Wallonie est possible pour la part totale de l’alternance car les chiffres 
SFPME ne sont pas disponibles. Source Etnic 2016-2017, calculs IWEPS et IBEFE Bw. 
17 Dans ce rapport, ne sont repris que l’enseignement technique de qualification, et non l’enseignement 
technique de transition. 
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Deux « types » d’enseignement en alternance existent : 

- L’alternance « Article 49 »18 vise les mêmes options, les mêmes objectifs en termes de 

compétences et les mêmes certifications que le plein exercice. 

- L’alternance « Article 45 »19 se base sur des profils de formations spécifiques. 

Quelle que soit la « forme », l’enseignement technique et professionnel est organisé en 9 secteurs. 

 

1. Enseignement secondaire ordinaire de plein exercice (3e et 4e degré) 
 
En 2016-2017, les secteurs pour lesquels on comptait le plus d’élèves en secondaire ordinaire de plein 
exercice sont les Services aux personnes (1.314), l’Economie (976) et l’Industrie (437). Le bassin est 
spécialisé20 dans le Textile et Habillement (IS=1,3). 

 
Fréquentation 

2016-2017 

Evolution sur 4 
ans de la 

fréquentation (%) 

IS fréquentation 
par rapport à la 

FWB 

Certificats 
délivrés 201721 

Secteur 
Enseignement 

ordinaire 

B
as

si
n

 

%
 F

W
B

 

B
as

si
n

 

FW
B

  

 

C
ES

S 

C
Q

 

Agronomie 6 0.3 -70,0 14.7 0,1  0  4 

Industrie 437 5.0 9,8 10.9 0,9 117 172 

Construction 219 5.4 0,5 -1.1 1,0 46 85 

Hôtellerie-
Alimentation 

121 4.1 -14,2 6.8 0,8 26 52 

Textile et 
Habillement 

23 6.8 -30,3 -11.8 1,3 9 10 

Arts Appliqués 224 4.8 17,9 7.7 0,9 92 51 

Économie 976 8.0 4,8 5.9 0,05 328 362 

Services aux 
personnes 

1.314 5.0 9,1 6.2 0,9 445 389 

Sciences 
Appliquées22 

85 5.1 -4,5 6.6 0,9 25 20 

Source : DGEO ; Calculs IBEFE 

                                                           
18 En référence au décret du 24 juillet 1997 définissant les missions prioritaires de l’enseignement fondamental 
et de l’enseignement secondaire, et organisant les structures 
19 Ibidem 
20 L’indice de spécialisation est le rapport entre le nombre d’élèves dans le secteur en Brabant wallon divisé par 
le nombre d’élèves en Brabant wallon, et le nombre d’élèves dans le secteur en Wallonie sur le nombre 
d’élèves en Wallonie. Si l’indice est supérieur à 100, la zone géographique concernée est spécialisée dans le 
secteur. 
21 Un Calcul de ratio de la fréquentation sur les certificats délivrés n’est pas pertinent puisque les données utilisées ne sont 
pas comparables : la fréquentation présente le degré et les certificats concernent uniquement la dernière année. 
22 On retrouve dans ce secteur l’option « 7e professionnelle », qui correspond à une option permettant notamment aux élèves 
d’obtenir un CESS. Les élèves inscrits dans cette option, ne sont pas comptabilisés dans ce rapport. 
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2. Enseignement ordinaire en alternance (art 49 et art 45) 

 
➢ ART. 49 

 
En 2016-2017, l’enseignement ordinaire en alternance article 49 proposait des options dans cinq 
secteurs différents. Parmi ceux-ci, c’est dans le secteur de l’Economie que l’on comptait le plus 
d’élèves (118). Le bassin est spécialisé dans la Construction (IS=1,5) et l’Hôtellerie-Alimentation 
(IS=1,3).  
 

 
Fréquentation 

2016-2017 

Evolution sur 
4 ans de la 

fréquentation 
(%) 

IS 
fréquentatio
n par rapport 

à la FWB 

Certificats 
délivrés 
201723 

% avec 
contrat 2017 

Secteur 
Enseignement 

ordinaire 

B
as

si
n

 

%
 F

W
B

 

B
as

si
n

 

FW
B

  

C
ES

S 

C
Q

  

Agronomie    32.0    ND 

Industrie 41 7.9 20,6 14.8 0,9 7 9 ND 

Construction 72 12.3 0.0 14.4 1,5 19 23 ND 

Hôtellerie-
Alimentation 

30 10.9 42,9 17.1 1,3 4 6 
ND 

Textile et 
Habillement 

       
ND 

Arts Appliqués        ND 

Économie 118 8.4 118,5 66.2 1 15 43 ND 

Services aux 
personnes 

20 5.1 -9,1 28.9 0,6 3 7 
ND 

Sciences 
Appliquées 

   -20.0    
ND 

Source : DGEO ; Calculs IBEFE 

 
➢ ART. 45 

 
En 2016-2017, l’enseignement ordinaire en alternance article 45 proposait des options dans trois 
secteurs différents. Parmi ceux-ci, c’est dans le secteur de la Construction que l’on comptait le plus 
d’élèves (38). Le bassin est spécialisé les secteurs de la Construction (IS=1,7) et de l’Hôtellerie-
Alimentation (IS=1,6). 
 
 
 
 
 

                                                           
23 Un Calcul de ratio de la fréquentation sur les certificats délivrés n’est pas pertinent puisque les données utilisées ne sont 
pas comparables : la fréquentation présente le degré et les certificats concernent uniquement la dernière année. 
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Fréquentation 

2016-2017 

Evolution sur 
4 ans de la 

fréquentation 
(%) 

IS 
fréquentation 
par rapport à 

la FWB 

Certificats 
délivrés 2016 

% avec 
contrat 2017 

Secteur 
Enseignemen

t ordinaire 
B

as
si

n
 

%
 F

W
B

 

B
as

si
n

 

FW
B

    

Agronomie    3.1  ND ND 

Industrie     -11.9  ND ND 

Construction 38 2.7 -15,6 -6.6 1,7 ND ND 

Hôtellerie-
Alimentation  

10 2.4 42,9 -2.4 1,6 ND ND 

Textile et 
Habillement 

     ND ND 

Arts 
Appliqués 

     ND ND 

Économie 20 1.5 0.0 -8.5 0.9 ND ND 

Services aux 
personnes 

   4.4  ND ND 

Sciences 
Appliquées 

   -35.0  ND ND 

Source : DGEO ; Calculs IBEFE 

 

3. IFAPME Apprentissage 
 
L’apprentissage à l’IFAPME est une formation en alternance (en centre de formation et en entreprise) 
destinée aux jeunes à partir de 15 ans. Elle permet d'acquérir les compétences nécessaires pour 
exercer un métier. C'est une formation à la fois générale, technique et pratique. 
 
L’IFAPME comporte deux centres de formation en Brabant wallon à Wavre et à Perwez. Ce deuxième 
a ouvert en 2015-2016. Ils proposent des formations dans 10 secteurs différents. 
 
En 2016-2017, 327 apprenants étaient inscrits, en apprentissage, en Brabant wallon, ce qui représente 
6,1% des apprenants en apprentissage wallons. La fréquentation a très légèrement diminué en quatre 
ans (-1,5%), contrairement à la tendance wallonne (+12,4%). 
 
En 2016-2017, les secteurs pour lesquels les centres de formation du bassin comptaient le plus 
d’inscriptions en apprentissage sont la Mobilité (65), le Commerce (52) et les Métiers du secteur vert 
(50). Le bassin est spécialisé dans les Métiers des animaux (IS=9,2), les Métiers du secteur vert (IS=3,3), 
la Mobilité (IS=1,6) et la Filière Bois (IS=1,2). Les inscriptions en apprentissage pour les Métiers des 
animaux en Brabant wallon représentaient 56,3% des inscriptions wallonnes de ce secteur en 
apprentissage. 
 
Les secteurs, pour lesquels on comptait le plus de contrats d’apprentissage chez les apprenants 
brabançons, sont la Construction (64), l’Alimentation (48) et la Mobilité (43). Ces apprenants étaient 
domiciliés en Brabant wallon mais n’y suivaient pas nécessairement leur formation. 
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Fréquentation 2016-

201724 

Evolution sur 4 ans 
de la fréquentation 

(%) 

IS 
fréquentation 
par rapport à 
la Wallonie 

Certificats 
délivrés 

2015-2016 

Contrat 
2017  

Secteur IFAPME 
B

as
si

n
 

%
R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

      

Alimentation 32 3,8% -23,81% 5,33% 0,6 6 48 

Commerce 52 5,3% 44,44% 44,46% 0,9 16 36 

Construction 38 3,4% -26,92% -10,23% 0,6 27 64 

Electricité 19 5,8% -20,83% 8,31% 1,0 8 18 

Filière bois 17 7,2% -15,00% -6,75% 1,2 8 13 

Métal & 
technologies 

1 0,8% SO 45,78% 0,1 1 4 

Métiers du 
secteur des 

animaux 
18 56,3% -28,00% -8,57% 9,2 2 1 

Métiers du 
secteur vert 

(culture) 
50 20,4% -1,96% 40,00% 3,3 9 35 

Mobilité 65 9,9% 30,00% 13,23% 1,6 10 43 

Soins aux 
personnes 

35 5,5% 9,38% 9,56% 0,9 14 37 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

 
B. Formation pour adultes 

 

1. Enseignement de Promotion sociale 
 
L’enseignement de Promotion sociale propose des formations de l’enseignement secondaire ou 
supérieur. Dans les tableaux ci-dessous, ne sont repris que les formations d’enseignement secondaire. 
 
L’enseignement de promotion sociale est organisé sur base modulaire. Une personne peut s’inscrire à 
plusieurs unités d’enseignement durant la même année. 
 
En Brabant wallon, l’enseignement de promotion sociale est organisé dans 5 établissements. Ces 
établissements possèdent parfois plusieurs implantations sur le territoire. 
 

                                                           
24 Ensemble des apprenants inscrits au cours en Centre de formation au 31 décembre 2016 et ayant au 
minimum 50% de présence aux cours. C’est le code postal du Centre qui définit l’appartenance à un bassin. 
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En 2015-2016, les écoles du Brabant wallon étaient spécialisées dans trois secteurs : l’Hôtellerie-
alimentation (IS=2,3), le Services aux personnes (IS=1,3) et l’Economie (IS=1,1). Ce sont ces trois 
mêmes secteurs qui comptent le plus d’inscrits (215, 276 et 215). 
 

  
Inscriptions (Max) 2015-

20162526 
Evolution sur 4 ans des 

inscriptions (%) 

IS 
inscriptions 

Certificats 
délivrés 

2016   

Secteur Enseignement 
Promotion Sociale B

as
si

n
 

%
 F

W
B

 

B
as

si
n

 

FW
B

 

P
ar

 

ra
p

p
o

rt
 

FW
B

 

  

AGRONOMIE-
RESSOURCES SOL ET 

EAUX-MONDE ANIMAL 
10 1,3% ND ND 0,4 ND 

ARTS APPLIQUES 108 4,0% ND ND 0,8 ND 

CONSTRUCTION 0 0,0% ND ND 0,0 ND 

COURS GENERAUX 52 1,7% ND ND 0,6 ND 

ECONOMIE 276 1,8% ND ND 1,1 ND 

HABILLEMENT 18 0,7% ND ND 0,3 ND 

HOTELLERIE-
ALIMENTATION 

215 11,3% ND ND 2,3 ND 

INDUSTRIE 30 0,9% ND ND 0,4 ND 

SCIENCES APPLIQUEES     0,8  

SERVICES AUX 
PERSONNES 

215 4,9% ND ND 1,3 ND 

Source : DGENORS ; Calculs : IBEFE 

 
2. IFAPME – Année préparatoire Formation Chef d’entreprise 

 
Certaines formations en Chef d’entreprise ou en Coordination en encadrement nécessitent des 
prérequis professionnels. Si l’apprenant ne possède pas ces prérequis, l’apprenant a la possibilité de 
s’inscrire dans une année préparatoire. Cette passerelle ne permet cependant pas d’acquérir un 
certificat d’apprentissage ou un certificat de qualification. 
 
En 2016-2017, les centres IFAPME du bassin comptaient 266 étudiants inscrits en année préparatoire, 
ce qui représentait 10,8% des inscriptions wallonnes en année préparatoire. 
 
 
 
 
 
 

                                                           
25 Les inscriptions sont relatives à des cours et non à une section. Le total des inscriptions par secteur correspond 
à la somme des maxima de chaque section (en excluant les cours communs à d’autres sections). Seuls les cours 
comportant le plus d’inscrits dans une section, et non communs à une autre section, sont donc pris en compte.  
26 Ne sont repris que les cours se rapportant à une section. Ne sont pas repris les cours de langue. 
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Inscriptions  
2016-201727 

Evolution sur 4 ans des 
inscriptions (%) 

IS 
inscriptions 
par rapport 

à la 
Wallonie 

Secteur IFAPME 

B
as

si
n

 

%
R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

 

Alimentation 52 7,7% ND ND 0,7 

Construction 41 9,8% ND ND 0,9 

Electricité 24 9,3% ND ND 0,9 

Filière bois 24 14,3% ND ND 1,3 

Métal & 
technologies 

     

Métiers du 
secteur des 

animaux 
11 15,1% ND ND 1,4 

Métiers du 
secteur vert 

(culture) 
35 21,0% ND ND 1,9 

Mobilité 69 22,6% ND ND 2,1 

Soins aux 
personnes 10 2,9% ND ND 0,3 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

3. IFAPME – Chef d’entreprise 
 
Une formation Chef d’entreprise permet d’acquérir les compétences nécessaires pour exercer un 
métier. Elle prépare également à devenir indépendant ou à créer sa propre entreprise. Elle est destinée 
aux personnes qui ne sont plus soumises à l’obligation scolaire (+18 ans) et dure généralement 
deux ans. 
 
En 2016-2017, les centres de formation du Brabant wallon comptaient 974 apprenants en Chef 
d’entreprise, ce qui représentait 10,7% des apprenants « Chef d’entreprise » des centres wallons. 
 
Les trois secteurs, pour lesquels ils étaient les plus spécialisés pour ce type de formation, sont le 
secteur de l’Electricité (IS=2,9), des Métiers du secteur vert (IS=2,3) et la Filière bois (IS=2,2)28.  
 
Les cinq secteurs, pour lesquels ils comptaient le plus d’inscriptions, sont les Prestataires de services 
(191), l’Alimentation (123), la Mobilité (121), l’Electricité (117) et la Construction (104). 
 
En Brabant wallon, on observait une augmentation de 19,7% des inscriptions en 4 ans, ce qui est 
nettement supérieur à la moyenne wallonne (+4,1%). Cette évolution positive s’explique, entre autres, 

                                                           
27 Ensemble des apprenants inscrits au cours en Centre de formation au 31 décembre 2016 et ayant au 
minimum 50% de présence aux cours. C’est le code postal du centre qui définit l’appartenance à un bassin. 
28 Sans compter le secteur de l’industrie chimique et pharmaceutique pour lequel on compte un inscrit. 
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grâce à l’ouverture du nouveau centre de Perwez en 2015-2016. Cependant, l’évolution était très 
variable d’un secteur à l’autre. Les secteurs de la mobilité (+512,9%), de la Filière bois (+158,3%) et 
l’Electricité (+68,9%) connaissaient les plus grandes augmentations des inscriptions. Par contre, les 
secteurs des Soins aux personnes (-12,5%) et des Métiers du secteur vert (culture) (-
8,3%)connaissaient une diminution des inscriptions. 
 

  
Inscriptions 2016-

2017 
Evolution sur 4 ans des 

inscriptions29 (%) 

IS 
inscriptions 
par rapport 

à la 
Wallonie 

Diplômes 
délivrés 

2015-2016 

Secteur IFAPME 

B
as

si
n

 

%
R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

    

Action sociale 26 3,7% 4,00% 6,43% 0,3 4 

Alimentation 123 9,3% 28,45% 23,21% 0,9 17 

Commerce 62 10,6% 19,23% 12,05% 1,0 17 

Construction 104 9,7% 39,26% -5,80% 0,9 31 

Cours 
généraux/gestion 

1 16,7% SO SO 1,6   

Electricité 117 31,5% 68,87% 7,14% 2,9 14 

Filière bois 69 24,1% 158,33% 25,76% 2,2 8 

Industrie 
chimique et 

pharmaceutique 
1 100,0% SO SO 9,3   

Métal & 
technologies 

17 3,5% SO 19,32% 0,3   

Métiers du 
Chiffre 

28 5,6% SO 3,97% 0,5   

Métiers du 
secteur des 

animaux 
16 11,6% 50,00% -6,22% 1,1 3 

Métiers du 
secteur vert 

(culture) 
53 24,2% -8,33% 6,04% 2,3 9 

                                                           
29 L’évolution du nombre d’apprenants inscrits en année préparatoire et en chef d’entreprise. 
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Mobilité 121 19,4% 512,90% 18,97% 1,8 16 

Prestataires de 
services 

191 12,6% 36,43% -8,02% 1,2 18 

Socio-culturel 34 11,5% 17,24% -15,67% 1,1 5 

Soins aux 
personnes 

11 1,1% -12,50% -2,61% 0,1 1 

Textile   0,0% SO SO     
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

 
4. IFAPME – Coordination et encadrement 

 
Une formation de Coordination et d’encadrement permet d’acquérir les compétences techniques 
spécifiques à un métier et prépare aussi à l’exercice d’une fonction salariée d’encadrement de 
personnes, d’adjoint à la direction ou de coordination de projet. Elle est destinée aux personnes qui 
ne sont plus soumises à l’obligation scolaire (+18 ans) et dure généralement un an. 
 
En 2016-2017, une dizaine d’apprenants étaient inscrits dans une formation de Coordination et 
encadrement, dans deux secteurs différents (Alimentation avec 7 inscrits et Prestataires de services 
avec 3 inscrits). 
 

  Inscriptions 2016-201730 
Evolution sur 4 ans des 

inscriptions (%) 

IS 
inscriptions 
par rapport 

à la 
Wallonie 

Diplômes 
délivrés 

2015-2016 

Secteur 
IFAPME B

as
si

n
 

%
R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

    

Alimentation 7 30,4% ND ND 3,0 ND 

Commerce          

Construction          

Mobilité          

Prestataires 
de services 

3 100,0% ND ND 9,9 ND 

Soins aux 
personnes 

         

Textile          

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

5. IFAPME – Conventions de stage  
 

                                                           
30 Ensemble des apprenants inscrits au cours en Centre de formation au 31 décembre 2016 et ayant au 
minimum 50% de présence aux cours. C’est le code postal du centre qui définit l’appartenance à un bassin. 
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Les conventions de stages peuvent être conclues tant pour les stagiaires en année préparatoire, en 
chef d’entreprise ou en coordination et encadrement. L’alternance n’est pas systématique dans les 
formations de chef d’entreprise et de coordination en encadrement. 
 
Pour la comptabilisation des conventions, c’est le lieu de résidence du stagiaire qui est pris en compte, 
et non le lieu de formation. Les conventions sont comptabilisées au 31 décembre. 
 
En 2016-2017, les secteurs pour lesquels on dénombrait le plus de conventions en 2016-2017 sont la 
Construction (120), les Prestataires de services (99) et la Mobilité (82). 
 

  
Conventions 

de stage 
2016-2017 

Secteur IFAPME Bassin 

Action sociale 13 

Alimentation 68 

Commerce 23 

Construction 120 

Electricité 55 

Filière bois 56 

Industrie chimique 
et pharmaceutique 

2 

Métal & 
technologies 

19 

Métiers du Chiffre 25 

Métiers du secteur 
des animaux 

6 

Métiers du secteur 
vert (culture) 

67 

Mobilité 82 

Prestataires de 
services 

99 

Socio-culturel 13 

Soins aux 
personnes 

53 

Source : IFAPME, 2016-2017 
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6. Forem (hors centre de compétence) – Gestion Propre31 
 

En Brabant wallon, le Forem comptait, en 2017, 1.419 contrats de formation32, ce qui représente 6,7% 

des contrats en Région wallonne. Ces contrats concernent à 98% des demandeurs d’emploi (DE). Sont 

compris différents types de formations (principalement des formations qualifiantes, formations de 

langues et les essais métiers). Ne sont pas repris les activités d’accueil des DE et les screening métiers. 

Les trois domaines où le Forem comptait le plus de contrats sont les Langues et techniques de 

communication (362), le Management et commerce (206), la Gestion et Secrétariat (140). 

La diminution du nombre de contrats en quatre ans était plus légère (-5,3%) en Brabant wallon qu’en 

Région wallonne (-20,8%). Cependant, on observe des grosses disparités selon les domaines. Au sein 

de tous les domaines, on voit une diminution des contrats, sauf pour les secteurs de la Qualité, 

Sécurité, Environnement (+111,8%), du Management et commerce (+58,5%), et du Transport et 

Logistique (+25,3%). 

Notons également que le Brabant wallon est spécialisé dans les formations Forem du domaine du 

Management et du commerce (IS=3,3). 

  
Contrats de 
formation 

201733 

Evolution sur 4 ans 
des contrats (%) 

IS contrats 
par rapport 

à la 
Wallonie 

% avec 
stages 2017 

Domaines Forem 

B
as

si
n

 

%
 R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

    

Autres34 47 2,1% -17,5% 39,5% 0,3 12,8% 

Bureau TIC 126 7,9% -7,4% -23,2% 1,2 0,0% 

Construction et Bois 131 8,9% -29,2% -29,2% 1,3 19,8% 

Gestion et Secrétariat 140 6,7% -9,7% -26,8% 1,0 26,4% 

Horeca, Nettoyage, 
Gardiennage, Tourisme 

123 8,5% -18,5% -45,1% 1,3 9,8% 

Industrie 118 7,4% -18,6% -5,1% 1,1 18,6% 

Informatique et 
Télécoms 

   -8,8%   

Langues et techniques 
de communication 

362 8,0% -13,6% -27,1% 1,2 1,1% 

Management et 
commerce 

206 22,4% 58,5% 26,7% 3,3 45,1% 

Non-marchand    90,9%   

                                                           
31 Sont repris les formations uniquement gérées par le Forem, sans partenariat avec d’autres opérateurs de 
formation ou d’enseignement. 
32 Inscriptions à une formation. Il est possible qu’un DE, travailleur ou étudiant suive plusieurs formations 
durant l’année. Il doit alors signer un contrat par formation. 
33 Ibidem 
34 Formations ne se rapportant pas à un secteur, par exemple, compétences clés, remédiations multi-domaines, 
etc. 
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Qualité, Sécurité, 
Environnement 

72 4,3% 111,8% -23,1% 0,6 11,1% 

Transport et Logistique 94 3,1% 25,3% -26,7% 0,5 12,8% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

 

 

 

7. Forem (hors centre de compétence) – Partenariat 
 
Sont repris les formations organisées en collaboration avec un autre partenaire. Dès lors, il est possible 
que certains contrats/inscriptions soient repris deux fois (dans ce point-ci, ainsi que chez l’opérateur 
de formation ou d’enseignement avec qui le Forem collabore). 
 
En Brabant wallon, le Forem comptait, en 2017, 360 contrats de formations organisées en 
collaboration avec un autre partenaire, ce qui représente 12,4% des contrats des formations 
organisées en partenariat en Région wallonne. Ces contrats concernaient des demandeurs d’emploi à 
99,4%. Les trois domaines où l’on comptait le plus de contrats sont l’Horeca, Nettoyage, Gardiennage, 
Tourisme (164), l’Industrie (78) et la Gestion et Secrétariat (78). 
 
Contrairement aux inscriptions dans les formations en gestion propre, les inscriptions dans les 
formations organisées en partenariat avaient augmenté en Brabant wallon en quatre ans (+17,6%). 
Cette tendance est contraire à celle observée pour la Wallonie (-23,7%). Cependant, on constate des 
grosses disparités selon les domaines : des formations dans de nouveaux secteurs (Informatique et 
Télécoms, et Qualité, Sécurité, Environnement), une forte augmentation dans le domaine de la Gestion 
et Secrétariat (+420%) et des diminutions dans le Non-Marchand (-30,8%) et dans l’Horeca, Nettoyage, 
Gardiennage, Tourisme (-24,8%). 
 
Enfin, le Brabant wallon est spécialisé dans les « formations Forem – Partenariat » du domaine du 

Horeca, Nettoyage, Gardiennage, Tourisme (IS=3,9). 

  
Contrats de formation 

201735 
Evolution sur 4 ans des 

contrats (%) 

IS contrats 
par 

rapport à 
la 

Wallonie 

% 
avec stages 

2017 

Domaines 
Forem B

as
si

n
 

%
 R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

    

Autres    -87,2%   

Bureau TIC    0,0%   

Construction et 
Bois 

   3,2%   

Gestion et 
Secrétariat 

78 14,4% 420,0% 73,1% 1,2 100,0% 

                                                           
35 Ibidem 
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Horeca, 
Nettoyage, 

Gardiennage, 
Tourisme 

164 48,7% -24,8% -1,2% 3,9 100,0% 

Industrie 78 11,6% 52,9% -22,5% 0,9 100,0% 

Informatique 
et Télécoms 

14 16,5% SO -9,6% 1,3 100,0% 

Langues et 
techniques de 

communication 

   1700,0%   

Management 
et commerce 

   264,3%   

Non-marchand 9 1,3% -30,8% -57,5% 0,1 100,0% 

Qualité, 
Sécurité, 

Environnement 
17 20,0% SO 25,0% 1,6 100,0% 

Transport et 
Logistique 

   158,5%   

Source : Forem ; Calculs IBEFE 

 
8. Certificat de compétences acquises en formation (CeCAF) 

 
Pour plusieurs formations "métier", il est possible d’obtenir un certificat de compétences acquises en 

formation. Il est obtenu si l’apprenant réussit des épreuves pratiques. Il est délivré par le Forem, 

l’IFAPME, le SFPME ou Bruxelles Formation. 

  
CECAF36 

2017 

Secteur Forem BASSIN 

Autres 9 

Bureau TIC   

Construction et Bois 50 

Gestion et Secrétariat 24 

Horeca, Nettoyage, 
Gardiennage, Tourisme 

59 

Industrie 13 

Informatique et 
Télécoms 

  

                                                           
36 Univers : Forem Formation 
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Langues et techniques de 
communication 

  

Management et 
commerce 

5 

Non-marchand   

Qualité, Sécurité, 
Environnement 

  

Transport et Logistique 67 

 

9. CISP 
 
En 2017, on recense 15 Centres d’insertion socioprofessionnelle en Brabant wallon (CISP). Ils peuvent 
avoir deux types d’agrément : 

- « Entreprise de formation par le travail – EFT » qui combine une approche théorique d’un 
métier, une mise en situation réelle de travail à travers une production de biens et/ou de 
services et éventuellement des stages en entreprise. 

- « Démarche de formation et d’insertion » (DEFI) qui comprend des cours, des exercices 
pratiques et éventuellement des stages en entreprises. 

Ils proposent des formations à un public éloigné de l’emploi et répondant à des critères précis. 
 
En 2015, les CISP comptaient 1.624 apprenants en Brabant wallon, ce qui représentait 10% 
d’apprenants de la Région wallonne. Les secteurs, qui étaient les plus fréquentés, sont le Travail de 
bureau et secrétariat (541), l’Alpha et programmes de base (366) et les Services à la personne et à 
domicile (150). Les secteurs pour lesquels le Brabant wallon étaient les plus spécialisés sont le Travail 
de bureau et secrétariat (IS=2,84), l’Art et la communication (IS=2,6) et les Langues (IS=2,3). 
 

  Fréquentation 2015 
Evolution sur 3 ans de 
la fréquentation (%) 

IS 
fréquentation 
par rapport à 
la Wallonie 

Secteurs 
Interfédé  B

as
si

n
 

%
 R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

  

Alpha et 
programmes de 

base 
366 7,7% ND ND 0,77 

Arts et 
communication 

87 25,8% ND ND 2,57 

Bâtiment 0 0,0% ND ND 0,00 

Développement 
personnel 

115 5,3% ND ND 0,53 

Electromécanique 
et matériaux 

67 14,0% ND ND 1,39 

Horeca 29 2,9% ND ND 0,29 
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Langues 135 23,2% ND ND 2,30 

Métiers du 
commerce, 
tourisme et 
transports 

62 10,2% ND ND 1,01 

Métiers verts et 
environnement 

72 6,7% ND ND 0,66 

Services à la 
personne et à 

domicile 
150 8,1% ND ND 0,81 

Travail de bureau 
et secrétariat 

541 28,5% ND ND 2,84 

Source : Interfédé ; Calculs : IBEFE 

 
C. Accompagnement spécifique 
 

1. Enseignement spécialisé qualifiant (forme 3 – phase 3 et forme 4 – 3e degré) 
 
« L’enseignement spécialisé permet de rencontrer les besoins éducatifs spécifiques des élèves en 
difficulté et vise à leur épanouissement personnel et leur intégration sociale et/ou professionnelle. »37 
Il est organisé en quatre formes, de façon à prendre en compte le projet personnel de chaque élève. 
 
Dans ce rapport, les formations qualifiantes de la forme 3 (phase 3) et la forme 4 (3e degré) sont prises 
en compte. L’enseignement spécialisé de forme 3 vise à donner une formation générale, sociale et 
professionnelle pour rendre possible l’insertion socioprofessionnelle. L’enseignement spécialisé de 
forme 4 correspond à l’enseignement secondaire ordinaire avec un encadrement différent, une 
méthodologie adaptée et des outils spécifiques. 
 
En Brabant wallon, des options de 6 secteurs sont organisées. Le bassin est spécialisé dans le secteur 
de l’Agronomie (IS=2,78) et le secteur des Services aux personnes (IS=1,64), avec 26 et 24 inscrits. 
 

 
Fréquentation 

2017 

Evolution sur 4 
ans de la 

fréquentation 
(%) 

IS 
fréquentation 
par rapport à 

la FWB 

Certificats 
délivrés 2017 

Secteur Enseignement  

B
as

si
n

 

%
 F

W
B

 

B
as

si
n

 

FW
B

   

Agronomie 26 10 44,4 2,0 2,8 ND 

Industrie 8 2,4 33,3 8,1 0,7 ND 

Construction 19 2,4 0 7,4 0,7 ND 

Hôtellerie-Alimentation 13 2,3 - 13,1 8,2 0,7 ND 

                                                           
37 http://www.enseignement.be/index.php?page=25191&navi=404 
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Arts Appliqués    170,8  ND 

Habillement - Textile    - 8,9  ND 

Économie 14 3.4 40 11,1 0,9 ND 

Services aux personnes 24 6 100 19,8 1,6 ND 

Sciences Appliquées      ND 

Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

 
2. Centres de formation et d’insertion socioprofessionnelle AVIQ 
 

 
Fréquentation 

2017 

Evolution sur 
4 ans de la 

fréquentation 
(%) 

IS 
fréquentation 
par rapport à 
la Wallonie 

Certificats 
délivrés 2017 

Secteur CFISPA  

B
as

si
n

 

%
 R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

 

 

Absence de centre de formation et d’insertion socioprofessionnelle AVIQ 

 
 

D. Formation complémentaire 
 

1. CTA 
 

 

Contrats 2017 
Evolution sur 

4 ans des 
contrats (%) 

IS contrats 
par rapport 

à la 
Wallonie 

Certificats 
délivrés 

2016 

% avec 
stages 2017 

Secteur 
Enseignement B

as
si

n
 

%
 R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

   

Absence de CTA dans le bassin 

 
2. Centres de compétences 

 

 

Contrats 2017 
Evolution sur 

4 ans des 
contrats (%) 

IS contrats 
par rapport 

à la 
Wallonie 

Certificats 
délivrés 

2016 

% avec 
stages 2017 

Secteur 
Forem/Bruxelles 

Formation 

B
as

si
n

 

%
 R

W
 

B
as

si
n

 

R
W

 

 

  

Absence de centre de compétences dans le bassin 
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E. Validation des compétences 

 

Des épreuves de Validation de compétences sont organisées uniquement dans le secteur de la 

construction dans le bassin du Brabant wallon. 

 

Fréquentation 

2017 

Evolution sur 4 

ans de la 

fréquentation (%) 

IS 

fréquentation 

Par rapport à 

la FWB 

Titres 

délivrés38 

2016 

Secteur Validation des 

compétences B
as

si
n

 

%
 F

W
B

 

B
as

si
n

 

FW
B

 

  

Administratif    5,9%  31 

Informatique    13,6%   

Alimentation 
   

39,8%   

Automobile    69,0%   

Chimie       

Construction 80 14,5% 56,9% 65,3% 6,36 123 

Culture    -11,5%   

Electricité    -7,6%   

Non-marchand    -30,4%   

Secteur vert    197,1%   

Technique    -18,3%   

Service aux personnes    82,8%   

Transport et logistique    346,6%  65 

Pouvoirs locaux    242,9%   

Intersectoriels    6966,7%   

Horeca    SO   

 

 

 

                                                           
38 La comptabilisation des titres dépend du lieu de résidence de la personne et non du lieu de l’épreuve. 
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2.2.2. Fréquentation par métier chez les opérateurs du qualifiant39 
 

A. Formation initiale :  
 

1. Enseignement ordinaire de plein exercice (3e et 4e degré) 
 

En 2016-2017, l’enseignement ordinaire de plein exercice proposait 59 options. Les deux enregistrant 

le plus d’inscriptions étaient Agent d’éducation (375) et Technicien en comptabilité (337). 

Le bassin du Brabant wallon ne propose pas d’options au 4e degré. 

Pour les options Coiffeur, Patron coiffeur et Esthéticien, une occurrence est organisée à l’extérieur du 

territoire du Brabant wallon mais pris en compte dans les tableaux (siège de l’établissement en Brabant 

wallon). 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option Forme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evolution 
Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

A
gr

o
n

o
m

ie
 OUVRIER QUALIFIE EN 

HORTICULTURE 
P A1405, 

A1414, 
A1416, 
I1607 

1 6 ND -70% 

Total Agronomie   1 6   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseign
ement 

Intitulé de l’option 

 

Forme 

Code(s
) 

ROME 
V3 

Nombre 
d’occurr

ences 

Fréque
ntation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evoluti
on 

Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

In
d

u
st

ri
e

 

CARROSSIER P H3404, 
I1606, 
I1607, 
I1608, 
I1609, 
I1610 

2 28 ND 

33,3% 

CARROSSIER SPECIALISE 7P H3404, 
I1607, 

1 10 ND 
-33,3% 

                                                           
39 Ne sont repris les cours qualifiants. 
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I1608, 
I1609 

COMPLEMENT EN 
MAINTENANCE 
D'EQUIPEMENTS TECHNIQUES 

7P I1310 2 14 ND 
27,3% 

COMPLEMENT EN SYSTEMES 
ELECTRONIQUES DE 
L'AUTOMOBILE 

7TQ I1304 1 5 ND 
-37,5% 

ELECTRICIEN AUTOMATICIEN TQ H1504, 
I1302, 
I1304 

4 83 ND 
31,7% 

ELECTRICIEN INSTALLATEUR EN 
RESIDENTIEL 

P F1602, 
H2601, 
H2602, 
H2603, 
I1307 

3 40 ND 

2,6% 

ELECTRICIEN INSTALLATEUR 
INDUSTRIEL 

P H2601, 
H2602, 
H2603, 
I1309 

2 33 ND 

0,0% 

INSTALLATEUR - REPARATEUR 
D'APPAREILS 
ELECTROMENAGERS 

7P I1402 2 14 ND 
133,3% 

MECANICIEN D'ENTRETIEN P H2901, 
H2903, 
H2912, 
I1310 

1 5 ND 

-50,0% 

MECANICIEN D'ENTRETIEN 
AUTOMOBILE 

P I1603, 
I1604 

2 33 ND 
83,3% 

MECANICIEN DES MOTEURS 
DIESELS ET ENGINS 
HYDRAULIQUES 

7P I1603 1 6 ND 
20,0% 

MECANICIEN POLYVALENT 
AUTOMOBILE 

TQ I1604 1 28 ND 
100,0% 

METALLIER-SOUDEUR P I1502, 
H2911, 
H2913, 
I1601 

2 28 ND 

211,1% 

TECHNICIEN EN ELECTRONIQUE TQ H1504, 
H2603, 
H2605, 
I1304, 
I1305, 
I1601, 
I1602 

2 21 ND 

-25,0% 

TECHNICIEN EN 
INFORMATIQUE 

TQ I1401 3 58 ND 
-4,9% 

TECHNICIEN EN USINAGE TQ H2903 3 31 ND 3,3% 

Total Industrie   32 437   
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Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option Forme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evolutio
n Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

C
o

n
st

ru
ct

io
n

 

COMPLEMENT EN CREATION 
ET RESTAURATION DE 
MEUBLES 

7P B1101, 
F1604, 
H2207 

1 8 ND 
100,0% 

COMPLEMENT EN 
TECHNIQUES SPECIALISEES 
EN CONSTRUCTION-GROS 
OEUVRE 

 

7P F1201, 
F1202, 
F1502, 
F1601, 
F1602, 
F1603, 
F1604, 
F1606, 
F1607, 
F1608, 
F1610, 
F1701, 
F1702, 
F1703, 
H2201 

1 5 ND 

-61,5% 

CUISINISTE 7P ND 1 9 ND 50,0% 

DESSINATEUR EN 
CONSTRUCTION 

TQ F1104, 
M1808 

1 20 ND -9,1% 

EBENISTE P B1302, 
B1101, 
F1604, 
F1608, 
H2201, 
H2202, 
H2204, 
H2207, 
H2208, 
H2908 

1 15 ND -34,8% 

MENUISIER P F1501, 
F1604, 
F1607, 
F1608, 
H2201, 
H2202, 
H2204, 
H2205, 
H2206, 
H2912 

5 87 ND 35,9% 
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MENUISIER EN PVC ET ALU 7P F1607, 
H2206 

1 7 ND -30,0% 

OUVRIER QUALIFIE EN 
CONSTRUCTION -  GROS 
OEUVRE 

P F1611, 
F1701, 
F1702, 
F1703 

3 52 ND 2,0% 

TECHNICIEN DES INDUSTRIES 
DU BOIS 

TQ F1501, 
F1604, 
F1608, 
F2201, 
H2202, 
H2203, 
H2204, 
H2206, 
H2209, 
H2912 

1 16 ND -5,9% 

Total Construction    219   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option Forme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evolutio
n Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

H
ô

te
lle

ri
e

-A
lim

e
n

ta
ti

o
n

 

CUISINIER DE COLLECTIVITE P D1103, 
G1602, 
G1603, 
G1604, 
G1803 

1 16 ND -38,5% 

HOTELIER-RESTAURATEUR TQ D1103, 
G1402, 
G1503, 
G1601, 
G1602, 
G1603, 
G1604, 
G1701, 
G1702, 
G1703, 
G1801, 
G1802, 
G1803, 
H1505 

2 35 ND -43,5% 

RESTAURATEUR P D1103, 
D1105, 
G1402, 
G1602, 
G1603, 
G1604, 

3 51 ND 13,3% 
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G1801, 
G1802, 
G1803, 
G1804, 
H1505 

TRAITEUR-ORGANISATEUR DE 
BANQUETS ET DE RECEPTIONS 

7P D1103, 
D1105, 
G1402, 
G1601, 
G1602,  
G1603, 
G1604,  
G1801, 
G1803, 
G1804 

2 19 ND 137,5% 

Total Hôtellerie-Alimentation   8 121   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option Forme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evolutio
n Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

H
ab

ill
e

m
e

n
t 

e
t 

te
xt

ile
 AGENT TECHNIQUE EN 

MODE ET CREATION 
TQ L1502, 

L1503 
1 15 ND -30% 

VENDEUR-RETOUCHEUR P D1207 1 8 ND -40% 

Total Habillement et textile   2 23   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option Forme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evolutio
n Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

A
rt

s
 a

p
p

li
q

u
é
s

 

ARTS PLASTIQUES TQ ND 3 81 ND 40% 

ASSISTANT EN DECORATION P L1503, 
L1504 

1 18 ND 80% 

TECHNICIEN EN INFOGRAPHIE TQ E1205 3 125 ND 0% 

Total Arts appliqués   7 224   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option Forme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evolutio
n Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

Ec o
n

o
m ie

 AGENT EN ACCUEIL ET 
TOURISME 

TQ G1101, 
G1201, 

3 117 ND 20% 



 
Rapport Analytique et Prospectif 2018 – Bassin EFE du Brabant wallon 

  26 
 

G1303, 
G1703, 
M1601, 
N2201 

AUXILIAIRE ADMINISTRATIF ET 
D'ACCUEIL 

P L1601, 
M1602 

7 181 ND 7,7% 

COMPLEMENT EN ACCUEIL 7P M1601, 
M1602 

1 10 ND 0,0% 

GESTIONNAIRE DE TRES 
PETITES ENTREPRISES 

7P ND 6 85 ND 14,9% 

TECHNICIEN COMMERCIAL TQ D1106, 
D1107, 
D1210, 
D1211, 
D1212, 
D1214, 
D1402, 
D1403 

2 57 ND 11,8% 

TECHNICIEN DE BUREAU TQ C1201,  
C1401, 
M1602, 
M1605, 
M1606, 
M1607 

7 153 ND -17,7% 

TECHNICIEN EN COMPTABILITE TQ C1201, 
C1401, 
M1203, 
M1204 

7 337 ND 8,7% 

VENDEUR P D1106, 
D1210, 
D1211, 
D1212, 
D1214, 
D1403, 
D1406 

2 36 ND 16,1% 

Total Economie   35 976   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option Forme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evolutio
n Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

Se
rv

ic
es

 a
u

x 
p

er
so

n
n

es
 

AGENT D'EDUCATION TQ G1202, 
G1203, 
K1207 

6 375 ND 28,4% 

AGENT MEDICO-SOCIAL 7P M1601 1 11 ND 83,3% 

AIDE FAMILIAL P K1302 6 92 ND -8,9% 

AIDE-SOIGNANT 7P / 6 34 ND 13,3% 
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ANIMATEUR TQ D1211, 
G1202, 
G1203, 
G1204 

2 60 ND -9,1% 

ASPIRANT EN NURSING TQ K1303 2 107 ND 23,0% 

ASSISTANT AUX METIERS DE LA 
SECURITE ET DE LA 
PREVENTION 

7TQ ND 1 23 ND 109,1% 

COIFFEUR P D1202, 
L1501, 
L1502 

3 64 ND -27,3% 

ESTHETICIEN TQ D1208 2 87 ND 42,6% 

PATRON COIFFEUR 7P D1202 3 33 ND -2,9% 

PUERICULTEUR 7P K1303 5 75 ND 19,0% 

PUERICULTURE P / 5 165 ND -1,8% 

TECHNIQUES SOCIALES TQ / 3 188 ND -4,6% 

Total Services aux personnes   42 1215   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option Forme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

% 
Filles 

Evolutio
n Fréq. 
2013-
2014 à 
2016-
2017 

Sc
ie

n
ce

s 
ap

p
liq

u
é

e
s 

OPTICIEN 7TQ J1411, 
J1405 

1 3 ND SO40 

OPTIQUE TQ / 1 23 ND 1.1 

TECHNICIEN CHIMISTE TQ H1210, 
H1503, 
H2301, 
J1308, 
J1302 

4 59 ND -0.2 

Total Sciences appliquées   6 85   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

2. Enseignement ordinaire en alternance 
 

En 2016-2017, l’enseignement ordinaire en alternance proposait en 24 options. L’option enregistrant 

le plus d’inscriptions était Vendeur (72), plus du double d’inscriptions par rapport aux autres options. 

 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Type/F
orme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

                                                           
40 SO=Sans objet. Option non organisée en 2013-2014. 
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In
d

u
st

ri
e

 

COMPLEMENT EN MAINTENANCE 
D'EQUIPEMENTS TECHNIQUES 

Art.49 
7P 

I1310 1 4 -33,3% 

COMPLEMENT EN SOUDAGE SUR 
TOLES ET SUR TUBES 

Art.49 
7P 

H2911, 
H2913 

1 5 400,0% 

ELECTRICIEN INSTALLATEUR EN 
RESIDENTIEL 

Art.49 
P 

F1602, 
H2601, 
H2602, 
H2603, 
I1307 

1 20 33,3% 

METALLIER-SOUDEUR Art.49 
P 

I1502, 
H2911, 
H2913, 
I1601 

1 12 0,0% 

Total Industrie   4 41  
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Type/F
orme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 
 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

       

C
o

n
st

ru
ct

io
n

 

COMPLEMENT EN 
AGENCEMENT D'INTERIEUR 

Art.49 
7P 

F1604 1 4 ND -33,3% 

COMPLEMENT EN 
TECHNIQUES SPECIALISEES EN 
CONSTRUCTION-GROS OEUVRE 

Art.49 
7P 

F1201, 
F1202, 
F1502, 
F1601, 
F1602, 
F1603, 
F1604, 
F1606, 
F1607, 
F1608, 
F1610, 
F1701, 
F1702, 
F1703, 
H2201 

1 12 ND 9,1% 

INSTALLATEUR EN CHAUFFAGE 
CENTRAL 

Art.49 
7P 

ND 1 7 ND -22,2% 

MENUISIER Art.49 
P 

F1501, 
F1604, 
F1607, 
F1608, 
H2201, 
H2202, 

1 20 ND 53,8% 
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Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

H
ô

te
lle

ri
e

-A
lim

e
n

ta
ti

o
n

 

COMPLEMENT EN TECHNIQUES 
SPECIALISEES DE 
RESTAURATION 

Art.49 
7P 

G1602 1 3 ND SO41 

RESTAURATEUR Art.49 
P 

D1103, 
D1105, 
G1402, 
G1602, 
G1603, 
G1604, 
G1801, 
G1802, 
G1803, 
G1804, 
H1505 

1 22 ND 57,1% 

TRAITEUR-ORGANISATEUR DE 
BANQUETS ET DE RECEPTIONS 

Art.49 
7P 

D1103, 
D1105, 
G1402, 
G1601, 
G1602,  
G1603, 

1 5 ND 25,0% 

                                                           
41 Ibidem 

H2204, 
H2205, 
H2206, 
H2912 

MONTEUR EN SANITAIRE ET EN 
CHAUFFAGE 

Art.49 
P 

ND 1 23 ND 9,5% 

OUVRIER QUALIFIE EN 
CONSTRUCTION -  GROS 
OEUVRE 

Art.49 
P 

F1611, 
F1701, 
F1702, 
F1703 

1 6 ND -50,0% 

MACON Art.45 
P 

F1502, 
F1701, 
F1703 

1 13 ND -23,5% 

MONTEUR EN CHAUFFAGE Art.45 
P 

F1603 1 6 ND -33,3% 

MONTEUR EN SANITAIRE Art.45 
P 

F1603 1 11 ND 266,7% 

POSEUR DE COUVERTURES 
NON METALLIQUES 

Art.45 
P 

F1502, 
F1610, 
F1613 

1 8 ND -50,0% 

Total Construction   10 110   

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Type/F
orme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 
 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 
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G1604,  
G1801, 
G1803, 
G1804 

COMMIS DE CUISINE Art.45 
P 

G1602, 
G1605 

1 10 ND 42,9% 

Total Hôtellerie-Alimentation   4 40   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Type/F
orme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

Ec
o

n
o

m
ie

 

AUXILIAIRE ADMINISTRATIF ET 
D'ACCUEIL 

Art.49 
P 

L1601, 
M1602 

1 19 ND 137,5% 

GESTIONNAIRE DE TRES 
PETITES ENTREPRISES 

Art.49 
7P 

ND 1 27 ND 107,7% 

VENDEUR Art.49 
P 

D1106, 
D1210, 
D1211, 
D1212, 
D1214, 
D1403, 
D1406 

1 72 ND 118,2% 

AUXILIAIRE DE MAGASIN Art.45 
P 

D1505, 
N1105 

1 20 ND 0% 

Total Economie   4 138   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Type/F
orme 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurre

nces 

Fréquen
tation 
2016-
2017 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

Se
rv

ic
es

 a
u

x 
p

er
so

n
n

es
 AIDE FAMILIAL Art.49 

P 
K1302 1 15 ND 36,4% 

AIDE-SOIGNANT Art.49 
7P 

/ 1 5 ND -54,5% 

Total Services aux personnes   3 20   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

3. IFAPME 
 
Les centres IFAPME proposaient en 2016-2017 20 formations en apprentissage. Les trois avec le plus 
d’inscriptions étaient les suivantes : Commerçant détaillant (51), Entrepreneur de jardin (50) et 
Coiffeur (34). 
 
Notons également que le centre de Perwez est le seul qui propose la formation de Mécanicien de 
tracteurs et machines agricoles et horticoles en apprentissage de toute la Wallonie. Elle draine des 
apprenants de toute la Wallonie. 
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Les secteurs et les filières sont soit largement masculins soit largement féminins. En 2016-2017, 60% 
des filières sont exclusivement masculines. 
 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

A
lim

e
n

ta
ti

o
n

 

Boulanger - Pâtissier D1102 1 11 27,3% -31,3% 

Restaurateur G1601 1 21 23,8% -19,2% 

Total Alimentation     32 25,0% -23,8% 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

C
o

m
m

e
rc

e Commerçant - Détaillant 

D1106 
D1210 
D1211 
D1403 
D1214 
D1406 

2 51 37,3% 41,7% 

Gestionnaire d'un point de 
vente 

ND 1 1 0,0% SO42 

Total Commerce     52 36,5% 44,4% 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

C
o

n
st

ru
ct

io
n

 

Fabricant - Installateur de 
cuisines équipées et de meubles 
de salle de bains 

ND 1 1 0,0% SO43 

Fabricant - Installateur de 
fermetures de baies 

ND 1 1 0,0% SO44 

Installateur en chauffage central F1603 1 19 0,0% -47,2% 

Maçon - Bétonneur F1703 1 17 0,0% 6,3% 

                                                           
42 Sans objet, formation non dispensée en 2013-2014. 
43 Ibidem 
44 Ibidem 
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Total Construction     38 0,0% -26,9% 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

El
ec

tr
ic

it
é Installateur - Electricien F1602 1 18 0,0% -25,0% 

Installateur électricien 
résidentiel 

F1602 1 1 0,0% SO45 

Total Electricité     19 0,0% -20,8% 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

Fi
li

èr
e

 
B

o
is

 Menuisier H2206 1 17 0,0% -15,0% 

Total Filière Bois     17 0,0% -15,0% 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 

 

Nombre 
d'occurrences 

Fréquentation 
2016-2017 

% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

M
é

ta
l &

 
Te

ch
n

o
l

o
gi

e Ferronnier B1601  1 1 0,0% SO 

Total Métal & Technologie      1 0,0%   

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

M
ét

ie
r 

d
u

 
se

ct
e

u
r 

d
es

 
an

im
au

x Exploitant de manège G1403 1 18 66,7% -28,0% 

Total Métier du secteur des 
animaux 

    18 66,7% -28,0% 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

 

                                                           
45 Ibidem 
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Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% 

Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

M
ét

ie
r 

d
u

 
se

ct
e

u
r 

ve
rt

 

Entrepreneur de jardins A1203 1 50 0,0% -2,0% 

Total Métier du secteur vert     50 0,0% -2,0% 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

M
o

b
ili

té
 

Carrossier - Réparateur I1606* 1 15 6,7% -21,1% 

Garagiste - Réparateur I1604* 1 1 0,0% -96,8% 

Mécanicien de tracteurs et 
machines agricoles et horticoles 

ND 1 23 0,0%  SO46 

Mécanicien polyvalent 
automobile 

I1604 1 26 3,8%  SO47 

Total Mobilité     65  3% 30,0% 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d'occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 

2013-2014 
à 2016-

2017 

So
in

s 
au

x 
p

er
so

n
n

e
s Coiffeur D1202 1 34 88,2% 6,2% 

Esthéticien D1208 1 1 100,0% SO48 

Total Soins aux personnes     35  91,2% 8,6% 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
46 Ibidem 
47 Ibidem 
48 Ibidem 
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B. Formation pour adultes : 
 

1. Enseignement de Promotion Sociale 

 
En 2015-2016, les sections comportant le plus d’inscriptions (maxima par section49) étaient 
Connaissance de gestion de base (122), Aide-soignant (78), Auxiliaire d’enfants (58), Technicien de 
bureau (56) et Agent de service en restauration de collectivités (54). 
 
Certains secteurs étaient largement voire exclusivement masculins, par exemple, l’Agronomie (100%) 
et l’Industrie (90,2%). D’autres largement féminins, par exemple, l’Habillement (96,9%) et les Services 
aux personnes (84,3%). 
 

Secteur 
Enseignement 
de Promotion 

Sociale 

Intitulé de la 
formation 

Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurrences 

Inscriptions 
(Max) 
2015-
201650 

Inscriptions 
Stages51  

Inscriptions 
épreuves 
intégrées 

% 
Femmes52 

Evolution 
inscriptions 

sur 4 ans 

A
G

R
O

N
O

M
IE

-R
ES

S.
SO

L 

ET
 E

A
U

X
-M

O
N

D
E 

A
N

IM
A

L 

HORICULTURE 
MARAICHERE & 
DECORATVE 

ND 1 10 0 4 0,0% ND 

Total AGRONOMIE-
RESS.SOL ET EAUX-
MONDE ANIMAL 

    10 0 4 0,0% ND 

Source : DGENORS ; Calculs : IBEFE 

Source : DGENORS ; Calculs : IBEFE 

                                                           
49 Les inscriptions sont relatives à des cours et non à une section (formation). Pour chaque section, le tableau 
reprend le cours pour lequel on compte le plus d’inscriptions (en excluant les cours communs à d’autres 
sections). 
50 Ibidem 
51 Chaque formation peut compter zéro, un ou plusieurs stages. 
52 Le pourcentage des femmes de l’ensemble des cours de la section, sauf les cours communs à d’autres 
sections.  

Secteur 
Enseignement 
de Promotion 

Sociale 

Intitulé de la formation 
Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurrences 

Inscriptions 
(Max) 

2015-2016 

Inscriptions 
Stages  

Inscriptions 
épreuves 
intégrées 

% 
Femmes 

Evolution 
inscriptions 

sur 4 ans 

A
R

TS
 A

P
P

LI
Q

U
ES

 

ANTIQUAIRE ND 2 32 0 9 57,3% ND 

PHOTOGRAPHE ND 2 44 0 0 61,3% ND 

VIDEASTE ND 1 32 0 0 71,9% ND 

Total général ARTS 
APPLIQUES 

    108 0 9 61,2% ND 
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Secteur 
Enseignement 
de Promotion 

Sociale 

Intitulé de la formation 
Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurrences 

Inscriptions 
(Max) 

2015-2016 

Inscriptions 
Stages  

Inscriptions 
épreuves 
intégrées 

% 
Femmes 

Evolution 
inscriptions 

sur 4 ans 

  
CONNAISSANCES DE 
GESTION DE BASE 

ND 4 122 0 0 52,5% ND 

EC
O

N
O

M
IE

 

SECRETARIAT 
MEDICAL 

ND 1 40 14 13 95,6% ND 

TECHNICIEN DE 
BUREAU 

ND 2 56 0 13 68,7% ND 

TECHNICIEN EN 
COMPTABILITE 

ND 2 33 0 31 62,2% ND 

TECHNICIEN EN 
IMAGE NUMERIQUE 

ND 1 15 0 0 86,7% ND 

TECHNICIEN EN 
TRANSPORT ET 
LOGISTIQUE 

ND 1 10 0 0 68,4% ND 

Total général 
ECONOMIE 

    276 14 57 60,6% ND 

Source : DGENORS ; Calculs : IBEFE 

 

Source : DGENORS ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseignement 
de Promotion 

Sociale 

Intitulé de la formation 
Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurrences 

Inscriptions 
(Max) 

2015-2016 

Inscriptions 
Stages  

Inscriptions 
épreuves 
intégrées 

% 
Femmes 

Evolution 
inscriptions 

sur 4 ans 

H
O

TE
LL

ER
IE

-A
LI

M
EN

TA
TI

O
N

 

AGENT DE SERVICE EN 
RESTAURATION DE 
COLLECTIVITES 

ND 1 54 23 20 0,0% ND 

CHOCOLATIER - 
CONFISEUR 

ND 1 22 29 0 71,6% ND 

RESTAURATEUR ND 1 20 37 16 64,2% ND 

SOMMELIER ND 1 19 0 0 46,9% ND 

Total HOTELLERIE-
ALIMENTATION 

    115 89 36 33,5% ND 

Source : DGENORS ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseignement 
de Promotion 

Sociale 

Intitulé de la formation 
Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurrences 

Inscriptions 
(Max) 

2015-2016 

Inscriptions 
Stages  

Inscriptions 
épreuves 
intégrées 

% 
Femmes 

Evolution 
inscriptions 

sur 4 ans 

H
A

B
IL

LE
M

EN
T 

OPERATEUR EN 
HABILLEMENT 

ND 1 18 0 0 96,9% ND 

Total HABILLEMENT     18 0 0 96,9% ND 
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Secteur 
Enseignement 
de Promotion 

Sociale 

Intitulé de la formation 
Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurrences 

Inscriptions 
(Max) 

2015-2016 

Inscriptions 
Stages  

Inscriptions 
épreuves 
intégrées 

% 
Femmes 

Evolution 
inscriptions 

sur 4 ans 

IN
D

U
ST

R
IE

 

ELECTRICIEN-
AUTOMATICIEN 

ND 1 11 7 5 8,6% ND 

METALLIER 
INDUSTRIEL 

ND 1 12 0 0 17,4% ND 

SOUDEUR QUALIFIE 
SUR TOLES 

ND 1 7 0 0 0,0% ND 

Total INDUSTRIE     30 7 5 9,8% ND 
Source : DGENORS ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseignement 
de Promotion 

Sociale 

Intitulé de la formation 
Code(s) 
ROME 

V3 

Nombre 
d’occurrences 

Inscriptions 
(Max) 

2015-2016 

Inscriptions 
Stages  

Inscriptions 
épreuves 
intégrées 

% 
Femmes 

Evolution 
inscriptions 

sur 4 ans 

SE
R

V
IC

ES
 A

U
X

 P
ER

SO
N

N
ES

 

AUXILIAIRE DE 
L'ENFANCE 

ND 1 58 170 22 95,3% ND 

AIDE-SOIGNANT ND 1 78 208 96 84,3% ND 

ASSISTANT EN 
LOGISTIQUE UNITE 
SOINS ET/OU SERVICE 
D'URGENCES 

ND 1 37 63 28 77,4% ND 

LANGUE DES SIGNES - 
NIVEAU ELEMENTAIRE 

ND 1 23 0 0 91,3% ND 

PEDICURIE MEDICALE ND 1 19 33 15 96,9% ND 

Total services aux 
personnes 

    215 474 161 84,6% ND 

Source : DGENORS ; Calculs : IBEFE 

 

2. IFAPME – Année préparatoire Formation Chef d’entreprise 
 

En 2016-2017, les années préparatoires comportant le plus d’inscriptions étaient Entrepreneur de 

jardins (35), Installateur en chauffage central (34) et Boulanger-Pâtissier (32). Ces deux dernières sont 

les seules années préparatoires organisées deux fois en Brabant wallon (dans les deux centres). 

Certains secteurs étaient largement, voire exclusivement masculins : Construction (100%), Métiers du 

secteur vert (97,4%), Electricité (95,8%) et Mobilité (95,7%), D’autres largement féminins : Métiers du 

secteur des animaux (90,9%) et Soins aux personnes (80%). 
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Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

Fi
liè

re
 A

lim
e

n
ta

ti
o

n
 

Boulanger - Pâtissier D1102 2 32 68,8% ND 

Commis - collaborateur de cuisine ND 1 5 100,0% ND 

Garçon de restaurant G1803 1 3 100,0% ND 

Restaurateur - Traiteur - Organisateur de 
banquets 

G1601 1 12 50,0% ND 

Total Filière Alimentation     52 69,2% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

Fi
li

èr
e 

C
o

n
st

ru
ct

i
o

n
 

Entrepreneur de maçonnerie et de béton F1703 1 7 0,0% ND 

Installateur en chauffage central F1603 2 34 0,0% ND 

Total Filière Construction     41 0,0% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

Fi
li

èr
e

 

El
e

ct
ri

ci
té

 

Installateur - Electricien F1602 1 23 4,3% ND 

Installateur électricien résidentiel F1602 1 1 0,0% ND 

Total Filière Electricité     24 4,2% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

Fi
liè

re
 

B
o

is
 Ebéniste H2207 1 9 55,6% ND 

Entrepreneur Menuisier - Charpentier H2206 1 15 0,0% ND 

Total Filière Bois     24 20,8% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 
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Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

M
ét

ie
rs

 d
u

 
se

ct
e

u
r 

d
es

 
an

im
au

x Exploitant de manège G1403 1 11 90,9% ND 

Total Métiers du secteur des animaux     11 90,9% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

M
ét

ie
rs

 
d

u
 

se
ct

e
u

r 
ve

rt
 Entrepreneur de jardins A1203 1 35 2,6% ND 

Total Métiers du secteur vert     35 2,6% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

Fi
li

èr
e

 M
o

b
ili

té
 

Carrossier - Réparateur I1606* 1 12 0,0% ND 

Garagiste - Réparateur I1604* 1 17 0,0% ND 

Mécanicien de cycles I1607* 1 12 8,3% ND 

Mécanicien de motocyclettes I1607* 1 15 6,7% ND 

Mécanicien de tracteurs et machines 
agricoles et horticoles 

ND 1 13 7,7% ND 

Total Filière Mobilité     69 4,3% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

*Les conseillers pédagogiques sont réservés sur la correspondance ROME V3 car ils ne retrouvent pas l’ensemble des 
compétences apprises à l’issue de la formation 

 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

So
in

s 
au

x 
p

er
so

n
n

es
 Gestionnaire d'un salon de coiffure D1202 1 10 80,0% ND 

Total Soins aux personnes     10 80,0% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 
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3. IFAPME – Chef d’entreprise 
 

En 2016-2017, la formation Chef d’entreprise qui rencontrait le plus de succès était celle d’Agent 

immobilier avec 191 inscriptions. Elle est organisée dans les deux centres de formation. La proportion 

Hommes/Femmes est assez équilibrée avec 43,5% de femmes. 

Ensuite, ce sont les formations de Réalisateur audio-visuel (74), Entrepreneurs de jardins (53), et 

Installateur en chauffage central (51) qui comptaient le plus d’inscriptions. 

A part pour les métiers de Restaurateur de meubles anciens, de Comptable, d’Animateur – Réalisateur 

radio, et de Guide touristique - Guide régional où l’on observe un équilibre entre les femmes et les 

hommes, toutes les autres formations sont largement genrées. 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

A
ct

io
n

 

so
ci

al
e Accueillant d'enfants autonome K1303 2 26 100,0% ND 

Total Action sociale     26 100,0% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

A
lim

e
n

ta
ti

o
n

 

Boulanger - Pâtissier D1102 2 35 68,6% ND 

Chef barman G1801 1 1 0,0% ND 

Commis - collaborateur de cuisine ND 1 1 100,0% ND 

Confiseur - Chocolatier D1104 1 16 62,5% ND 

Gestionnaire de Tea-room, de Snack-Bar et 
Taverne-Brasserie 

G1801 1 5 40,0% ND 

Glacier D1104 1 10 30,0% ND 

Herboriste K1103 1 34 76,5% ND 

Ouvrier - Pâtissier ND 1 1 0,0% ND 

Restaurateur - Traiteur - Organisateur de 
banquets 

G1601 2 20 25,0% ND 

Total Alimentation     123 4,3% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 
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Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

C
o

m
m

er
ce

 Antiquaire D1201* 1 14 64,3% ND 

Entrepreneur e-commerce M1707 1 10 20,0% ND 

Gestionnaire d'un point de vente D1301 2 38 34,2% ND 

Total Commerce     62 38,7% ND 
*Les conseillers pédagogiques sont réservés sur la correspondance ROME V3 car ils ne retrouvent pas l’ensemble des compétences apprises 
à l’issue de la formation 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

C
o

n
st

ru
ct

io
n

 

Décorateur d'intérieur F1102 1 43 83,7% ND 

Entrepreneur de maçonnerie et de béton F1703 1 10 10,0% ND 

Installateur en chauffage central F1603 2 51 0,0% ND 

Total Construction     104 34,6% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

Fi
li

èr
e

 

El
e

ct
ri

ci
té

 Installateur - Electricien F1602 1 43 2,3% ND 

Réalisateur audio-visuel L1304 1 74 12,2% ND 

Total Filière Electricité     117 8,5% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

Fi
liè

re
 B

o
is

 Ebéniste H2207 1 8 25,0% ND 

Entrepreneur Menuisier - Charpentier H2206 1 17 5,9% ND 

Luthier guitare B1501 1 27 11,1% ND 

Restaurateur de meubles anciens H2207* 1 17 52,9% ND 

Total Filière Bois     69 21,7% ND 
*Les conseillers pédagogiques sont réservés sur la correspondance ROME V3 car ils ne retrouvent pas l’ensemble des compétences 
apprises à l’issue de la formation 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 
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Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

In
d

. 
C

h
im

. e
t 

P
h

ar
m

a Technicien en production en entreprises 
bio-pharmaceutiques 

ND 1 1 100,0% ND 

Total Indu. Chim. et pharma.     1 100,0% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

M
ét

al
 e

t 
te

ch
n

o
lo

gi
e

s 

Infographiste E1205 1 17 29,4% ND 

Total Métal et technologies     17 29,4% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

M
é

ti
e

rs
 

d
u

 c
h

if
fr

e Comptable M1203 1 28 50,0% ND 

Total Métiers du chiffre     28 50,0% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

M
ét

ie
rs

 d
u

 
se

ct
e

u
r 

d
es

 
an

im
au

x 

Exploitant de manège G1403 1 16 93,8% ND 

Total Métiers du secteur des animaux     16 93,8% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

M
ét

ie
rs

 
d

u
 s

ec
te

u
r 

ve
rt

 Entrepreneur de jardins A1203 1 53 5,7% ND 

Total Métiers du secteur vert (culture)     53 5,7% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 
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Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

M
o

b
ili

té
 

Carrossier - Réparateur I1606* 1 9 0,0% ND 

Conseiller commercial en automobile D1404 1 33 6,1% ND 

Garagiste - Réparateur I1604* 1 19 0,0% ND 

Mécanicien de cycles I1607 1 6 0,0% ND 

Mécanicien de motocyclettes I1607 1 5 0,0% ND 

Mécanicien de tracteurs et machines 
agricoles et horticoles 

ND 1 27 3,7% ND 

Négociant en véhicules d'occasion D1404 1 22 4,5% ND 

Total Mobilité     121 3,3% ND 
*Les conseillers pédagogiques sont réservés sur la correspondances ROME V3 car ils ne retrouvent pas l’ensemble des compétences 

apprises à l’issue de la formation 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

So
ci

o
-c

u
lt

u
re

l 

Animateur – Réalisateur radio ND 1 8 50,0% ND 

Guide touristique - Guide régional G1201 1 6 50,0% ND 

Restaurateur de peintures de chevalet ND 1 20 85,0% ND 

Total Filière Socio-culturel     34 34,6% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

So
in

s 
au

x 
p

er
so

n
n

es
 Gestionnaire d'un salon de coiffure D1202 1 11 90,9% ND 

Total Secteur Soins aux personnes     11 90,9% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

 

 

 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

P
re

st
a

ta
ir

e
s 

d
e

 
se

rv
ic

e

s 

Agent immobilier C1504 2 191 43,5% ND 

Total Secteur Prestataires de services     191 43,5% ND 
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4. IFAPME– Encadrement et Coordination 
 

En 2016-2017, l’IFAPME proposait trois formations en Encadrement et coordination en Brabant 

wallon : Chef Barman, Herboriste et Assistant diététicien.  

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

A
lim

e
n

ta
ti

o
n

 

Chef barman G1801 1 6 16,7% ND 

Herboriste K1103 1 1 0,0% ND 

Total Filière Alimentation     7 16,7% ND 
Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
IFAPME 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Nombre 

d’occurrences 
Fréquentation 

2016-2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

P
re

st
at

ai
r

e
s 

d
e 

se
rv

ic
es

 

Assistant diététicien ND 1 3 100,0% ND 

Total Secteur Prestataires de services     3 100,0% ND 

Source : IFAPME ; Calculs : IBEFE 

5. Le Forem – Gestion propre 
 

En 2017, les formations organisées en gestion propre comportant le plus d’inscriptions (contrats de 
formations53) étaient Opérateur d’entrepôt (73), Agent saisonnier en tourisme (66), VCA (64) et 
Gestion de projets (64). 
 
Environ 80% des formations comptent plus de 70% des femmes ou plus de 70% d’hommes. 
 

                                                           
53 Il est possible qu’un DE, travailleur ou étudiant, suive plusieurs formations durant l’année. Il doit alors signer 
un contrat par formation. 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-2017 

C
o

n
st

ru
ct

io
n

 e
t 

B
o

is
 

CARRELEUR F 16 08 23 4,3% -14,8% 

ESSAI-METIER : DECOUVERTE METIERS : CONSTRUCTION NA 4 0,0% SO 

MACON F 17 03 30 3,3% 30,4% 

PEINTRE DECORATEUR F 16 06 45 13,3% -52,1% 

PEINTRE INDUSTRIEL H 34 04 1 0,0% SO 
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Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-2017 

G
es

ti
o

n
 e

t 
Se

cr
ét

ar
ia

t AIDE-COMPTABLE M 16 08 31 74,2% -43,6% 

EMPLOYE ADMINISTRATIF M 16 02 7 85,7% 75,0% 

EMPLOYE AUX LOIS SOCIALES ND 14 92,9% SO 

MODULAIRE SECRETARIAT M 16 07 22 90,9% 120,0% 

SECRETAIRE M 16 07 49 93,9% -16,9% 

SECRETAIRE MEDICAL M 16 09 8 100,0% -55,6% 

Total Gestion et Secrétariat   131 88,5% -15,5% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

Remarque : contrairement à l’approche sectorielle, les compléments CESS ne sont pas repris dans le tableau. 

 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-2017 

H
o

re
ca

, N
e

tt
o

ya
ge

, 

G
ar

d
ie

n
n

ag
e

, T
o

u
ri

sm
e AGENT SAISONNIER EN TOURISME G 11 01 66 36,4% 

5,7% 
ANIMATEUR TOURISTIQUE ET CULTUREL G 12 02 5 100,0% 

EMPLOYE AU SERVICE TOURISTIQUE G 11 01 9 44,4% 

PRODUCT MANAGER EN TOURISME G 13 01 12 41,7% 

AUXILIAIRE DE MENAGE K 13 04 7 85,7% SO 

TECHNICIEN DE SURFACE K 22 04 24 41,7% -22,6% 

Total Horeca, Nettoyage, Gardiennage, Tourisme   123 43,9% -18,5% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-2017 

In
d

u
st

ri
e

 

AUTOMATICIEN EN AUTOMATES PROGRAMMABLES (API) I 13 02 15 6,7% 7,1% 

BIOLOGIE MOLECULAIRE EN CONDITION BSL2 ET BSL3 H 15 03 1 100,0% SO 

DESSINATEUR EN ELECTRICITE H 12 02 3 0,0% SO 

ELECTROMECANICIEN DE MAINTENANCE  I 13 04  39 0,0% 39,3% 

INSTALLATEUR ELECTRICIEN RESIDENTIEL F 16 02 22 4,5% -35,3% 

SOUDEUR ELECTRODES ENROBEES H 29 13 4 0,0% -42,9% 

SOUDEUR MIXTE H 29 13 33 0,0% 6,5% 

TECHNIQUES IMMUNOLOGIQUES H 15 03 1 0,0% -50,0% 

Total Industrie   118 2,5% -18,6% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

 

POSEUR ROUTIER F 17 02 28 3,6% -15,2% 

Total Construction et Bois   131 6,9% -29,2% 
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Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-2017 

M
an

ag
em

e
n

t 
et

 C
o

m
m

e
rc

e
 

ASSISTANT EN RESSOURCES HUMAINES M 15 01 9 100,0% SO54 

CONSEILLER VENTE EN MAGASIN ND 7 71,4% -46,2% 

CONSULTANT EN INTERIM K 18 01 13 76,9% 44,4% 

DELEGUE COMMERCIAL D 14 02 12 16,7% SO55 

GESTION DE PROJETS NA 64 59,4% 8,5% 

MODULAIRE MANAGEMENT ET COMMERCE NA 16 68,8% SO56 

RESPONSABLE STRATEGIE COMMERCIALE (EXPLORT) M 14 03 23 47,8% 91,7% 

VENDEUR AUTOMOBILE D 14 04 16 12,5% SO57 

VENDEUR EN MAGASIN D 11 06 46 56,5% 76,9% 

Total Management et Commerce   206 55,3% 58,5% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-2017 

Q
u

al
it

é
, 

Sé
cu

ri
té

, 
En

vi
ro

n
n

e
m

e
n

t 

OUVRIER AGRICOLE A 14 16 2 0,0% -66,7% 

RESPONSABLE QUALITE (QUALITICIEN) H 15 02 6 66,7% -64,7% 

VCA NA 64 1,6% 481,8% 

Total Qualité, Sécurité, Environnement   72 6,9% 111,8% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

 

 

 

                                                           
54 Sans objet, formation non dispensée en 2014. 
55 Ibidem 
56 Ibidem 
57 Ibidem 
58 Ibidem 
59 Ibidem 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-2017 

Tr
an

sp
o

rt
 e

t 

Lo
gi

st
iq

u
e 

CONDUCTEUR DE CHARIOT ELEVATEUR N 11 01 9 0,0% SO58 

GESTIONNAIRE DES TRANSPORTS & PRESTATIONS 
LOGISTIQUES 

N 42 03 12 58,3% SO59 

OPERATEUR D'ENTREPÔT N 11 05 73 0,0% 19,7% 

Total Transport et Logistique   94 7,4% 25,3% 
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6. Le Forem – Partenariat 
 
En 2017, 155 contrats ont été comptabilisés pour les métiers de gardiennage, ce qui représente 43% 
des contrats des formations Forem organisées en partenariat avec un ou des autres opérateur(s). 
 
Les évolutions des contrats de formation sont à nuancer car l’offre de formations organisées en 
partenariat évolue de manière constante : ouvertures et fins de formations régulières. 
 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-201760 

G
es

ti
o

n
 e

t 
Se

cr
ét

ar
ia

t 

ASSISTANT DE DIRECTION M 16 04 9 77,8% SO 

EMPLOYE EN CHARGE DE LA GESTION ADMINISTRATIVE 
DU PERSONNEL 

M 15 01 19 78,9% SO 

COMPLEMENT DE FORMATION GENERALE EN VUE DE 
L’OBTENTION DU CESS 

NA 12 66,7% SO 

JE PENSE A MOI (CONFIANCE EN SOI ET ORIENTATION) NA 7 42,9% SO 

TECHNICIEN DE BUREAU   31 58,1% 106,7% 

Total Gestion et Secrétariat   78 28,2% 420,0% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-201761 

H
o

re
ca

, 
N

e
tt

o
ya

ge
, 

G
ar

d
ie

n
n

ag
e

, 
To

u
ri

sm
e 

FORMATIONS AUX METIERS DU GARDIENNAGE ND 155 27,7% -34,6% 

RECEPTIONNISTE EN HOTELLERIE G 17 03 9 66,7% SO 

Total Horeca, Nettoyage, Gardiennage, Tourisme   164 29,9% -24,8% 

Source : Le Forem ; ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-201762 

In
d

u
st

ri
e

 

BOULPATMOBILE ND 13 23,1% SO 

COMMUNICATION INNOVANTE - APPEL A PROJETS 2017 ND 10 100,0% SO 

DESIGN DE SERVICE - APPEL A PROJETS 2017 E 12 05 7 71,4% SO 

DESIGNERS, DEVENEZ INDEPENDANTS - APPEL A PROJETS 
2017 

E 12 05 9 44,4% SO 

FORMATION 4CELLS EN BIOTECHNOLOGIE ND 11 54,5% SO 

FORMATION ACTIO EN BIOTECHNOLOGIE ND 11 72,7% SO 

TECHNICIENS DE LABORATOIRE ND 17 58,8% SO 

                                                           
60 Ibidem 
61 Ibidem 
62 Ibidem 
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Total Industrie   78 59,0% 52,9% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-201763 

In
fo

rm
at

iq
u

e 
e

t 

té
lé

co
m

s 

TECHNICIEN EN INFORMATIQUE ND 14 14,3% SO 

Total Informatique et télécoms   14 14,3% SO 

Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-2017 

N
o

n
-

M
ar

ch
an

d
 REPRISE D’ETUDE D’INFIRMIERE   9 88,9% -34,6% 

Total Non-marchand   9 88,9% -34,6% 
Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Forem 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Contrats 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Contrats 

2014-201764 

Q
u

al
it

é
, 

Sé
cu

ri
té

, 
En

vi
ro

n
n

e
m

e
n

t AGRICULTURE BIOLOGIQUE ND 17 47,1% SO 

Total Qualité, Sécurité, Environnement   17 47,1% SO 

Source : Le Forem ; Calculs : IBEFE 

7. CISP 
 

En 2015, les formations les plus fréquentées étaient les formations d’Employé commercial (98), 

d’Informatique de bureau (96), de Travaux de bureau (97) et d’Auxiliaire de l’enfance (80). 

Tous les secteurs étaient soit largement féminins, soit largement masculins. Celui le plus extrême est 

celui des Services à la personne avec 94% de femmes. 

 

Secteur 
Interfédé 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Fréquentation 

2015 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2014 

à 2017 

A
rt

 e
t 

co
m

m
u

n
ic

at
io

n
 PAO (Publication assistée par ordinateur) ND 34 44,1% ND 

Web Design  ND 53 34,0% ND 

Total Art et communication ND 87 37,9% ND 
Source : Interfédé ; Calculs : IBEFE 

                                                           
63 Ibidem 
64 Ibidem 
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Secteur 
Interfédé 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Fréquentation 

2015 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2014 

à 2017 

El
ec

tr
o

m
éc

an
iq

u
e 

e
t 

m
at

ér
ia

u
x 

Ecoconstruction ND 13 7,7% ND 

Menuiserie  ND 31 6,5% ND 

Menuiserie, ébénisterie et aménagements intérieurs ND 11 9,1% ND 

Menuiserie-Ebénisterie  ND 12 0,0% ND 

Total Electromécanique et matériaux ND 87 23,2% ND 

Source : Interfédé ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Interfédé 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Fréquentation 

2015 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2014 

à 2017 

H
o

re
ca

  Commis de salle et de cuisine  ND 29 69,0% ND 

Total Horeca ND 29 69,0% ND 

Source : Interfédé ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Interfédé 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Fréquentation 

2015 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2014 

à 2017 

M
é

ti
e

rs
 d

u
 

co
m

m
e

rc
e

, 
to

u
ri

sm
e 

e
t 

tr
an

sp
o

rt
s  Pratique d'organisation d'événements  ND 29 62,1% ND 

 Vente  ND 18 61,1% ND 

 Vente-Manutention  ND 15 53,3% ND 

Total Métiers du commerce, tourisme et transports ND 62 23,2% ND 
Source : Interfédé ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Interfédé 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Fréquentation 

2015 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2014 

à 2017 

M
ét

ie
rs

 v
er

ts
 e

t 
en

vi
ro

n
n

em
e

n
t Entretien et Aménagement de Jardins, Terrasses et 

Accès  
ND 13 7,7% ND 

Maraichage biologique ND 14 28,6% ND 

Ouvrier de la nature ND 36 22,2% ND 

Valoriste en ressourcerie  ND 9 33,3% ND 

Total Métiers verts et environnement ND 87 18,4% ND 
Source : Interfédé ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Interfédé 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Fréquentation 

2015 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2014 

à 2017 

Se
rv

ic
es

 à
 la

 
p

er
so

n

n
e 

e
t 

à 

d
o

m
ic

i
le

  Aide-ménagère ND 28 92,9% ND 

 Aide-soignant   ND 42 85,7% ND 
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 Auxiliaire de l'enfance  ND 80 98,8% ND 

Total Services à la personne et à domicile ND 150 94,0% ND 
Source : Interfédé ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Interfédé 

Intitulé de le formation 
Code(s) 

ROME V3 
Fréquentation 

2015 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2014 

à 2017 

Tr
av

ai
l d

e 
b

u
re

au
 e

t 
se

cr
ét

ar
ia

t 

 Accès aux métiers de l'informatique  ND 28 0,0% ND 

 Auxiliaire administrative et d’accueil ND 23 100,0% ND 

 Bureautique   ND 33 81,8% ND 

 Employé Administratif  ND 59 81,4% ND 

 Employé commercial  ND 98 73,5% ND 

 Employé de secrétariat  ND 59 94,9% ND 

 Informatique de bureau  ND 96 68,8% ND 

 INFORMATIQUE ET LANGUES  ND 25 96,0% ND 

 PME  ND 6 83,3% ND 

 Suite multi-logiciels : de MS-Office à OPEN-OFFICE  ND 17 88,2% ND 

 Travaux de bureau  ND 97 75,3% ND 

Total Travail de bureau et secrétariat ND 541 75,6% ND 
Source : Interfédé ; Calculs : IBEFE 

C. Accompagnement spécifique 
 

1. Enseignement spécialisé qualifiant (forme 3-phase 3 et forme 4-3e degré) 

 

En 2016-2017, l’enseignement spécialisé qualifiant proposait 22 options, dont 3 en alternance 

(article 47). Quatre options ont disparu depuis l’année 2013-2014 : Ouvrier qualifié construction gros-

œuvre, Traiteur-organisateur de banquets et réceptions, Travaux de bureau (alternance) et Aide-

ménagère. 

Par option, on ne compte que quelques élèves. Les options les plus fréquentées sont l’Aide logistique 

en collectivités (18) et l’Ouvrier jardinier (14). 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Code(s) 
ROME V3 

Nombre 
d’occurr

ences 

Fréque
ntation 
2016-
2017 

% Filles 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-2017 

A
gr

o
n

o
m

ie
 Ouvrier exploitation horticole A1414 1 5 80% SO65 

Ouvrier jardinier ND 2 14 7,1% 16.7% 

Ouvrier jardinier (Art. 47) ND 1 4 0% 300% 

Palefrenier ND 1 3 100% -40% 

Total Agronomie  5 26   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

                                                           
65 SO = Sans objet. Pas d’inscriptions en 2013-2014. 
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Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Code(s) 
ROME V3 

Nombre 
d’occurr

ences 

Fréque
ntation 
2016-
2017 

% Filles 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-201766 

In
d

u
st

ri
e

 

Ferronnier B1601, 
H2911 

1 4 0% SO 

Aide mécanicien garage I1604, 
I1607 

1 3 0% -50% 

Métallier-Soudeur I1502, 
H2911, 
H2913, 
I1601 

1 1 0% SO 

Total Industrie  3 8   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Code(s) 
ROME V3 

Nombre 
d’occurr

ences 

Fréque
ntation 
2016-
2017 

% Filles 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-201767 

C
o

n
st

ru
ct

io
n

 

Monteur-placeur d’éléments 
menuisés 

F1607 2 5 0% -37.5% 

Ouvrier d’entretien du 
bâtiment et de son 
environnement 

K1704, 
K1304, 
K2501 

1 1 0% -50% 

Ouvrier d’entretien du 
bâtiment et de son 
environnement (Art. 47) 

K1704, 
K1304, 
K2501 

1 6 0% SO 

Maçon F1502, 
F1701, 
F1703 

1 3 0% SO 

Monteur en sanitaire F1603 1 4 0% -20% 

Total Construction  6 19   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Code(s) 
ROME V3 

Nombre 
d’occurr

ences 

Fréque
ntation 
2016-
2017 

% Filles 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-201768 

H
ô

te
lle

ri
e 

- 
A

lim
e

n
ta

ti
o

n
 

Commis de cuisine G1602, 
G1605 

1 4 25% 33,3% 

Commis de cuisine (Art. 47) G1602, 
G1605 

1 3 0% SO 

Commis de salle G1605, 
G1801 

1 1 0% -80% 

Commis de cuisine de 
collectivité 

ND 1 2 100% -50% 

                                                           
66 Ibidem 
67 Ibidem 
68 Ibidem 
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Restaurateur D1103, 
D1105, 
G1402, 
G1602, 
G1603, 
G1604, 
G1801, 
G1802, 
G1803, 
G1804, 
H1505 

1 3 0% 50% 

Total Hôtellerie - Alimentation  5 13   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Code(s) 
ROME V3 

Nombre 
d’occurr

ences 

Fréque
ntation 
2016-
2017 

% Filles 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-201769 

Ec
o

n
o

m
ie

 

Equipier logistique N1105 1 4 100% -33.3 

Auxiliaire de magasin D1505, 
N1105 

1 4 75% 33.3 

Auxiliaire administratif et 
d’accueil 

L1601, 
M1602 

1 6 16,7% SO 

Total Economie  3 14   
Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

 

Secteur 
Enseigne

ment 
Intitulé de l’option 

Code(s) 
ROME V3 

Nombre 
d’occurr

ences 

Fréque
ntation 
2016-
2017 

% Filles 

Evolution 
Fréq. 2013-

2014 à 
2016-201770 

Se
rv

ic
e

 
au

x 
P

e
rs

o
n

n
e

s Aide logistique en collectivités I1203 3 18 94,4% 63.6 

Techniques sociales ND 1 6 33,3% SO 

Total Service aux Personnes  4 24   

Source : DGEO ; Calculs : IBEFE 

 

2. Centre de formation et d’insertion socioprofessionnelle AVIQ 
 

Absence de Centre de formation et d’insertion socioprofessionnelle AVIQ dans le bassin. 

D. Formation complémentaire 
 
Absence de Centre de compétences dans le bassin 

E. Validation des compétences 

                                                           
69 Ibidem 
70 Ibidem 
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En 2017, deux épreuves de Validation des compétences étaient organisées en Brabant wallon : peintre 

décorateur et ouvrier de voirie. Cette dernière a été lancée en 2015. 

Secteur 
VdC 

Intitulé de la formation 
Code(s) 

ROME V3 
Fréquentation 

2017 
% Femmes 

Evolution 
Fréq. 2014-

2017 

C
o

n
st

ru
ct

i
o

n
 

 Peintre-décorateur  F1606  47 0,0% -7,8% 

 Ouvrier de voirie F1702  33 0,0% SO 

Total Construction 80 0,0% 56,9% 
Source : Consortium de validation des compétences ; Calculs : IBEFE 

 


